



Umowa o pracę pracowników umysłowych w świetle nowego prawa.

Dnia 23 lipca r. b. wchodzi w życie zasadniczej wagi ustawa, regulująca dziedzic...

Naczelny artykuł nowego prawa stawia doniosłą zasadę, iż postanowienia umów indywidualnych, regulujące stosunek...

W razie ogłoszenia upadłości pracodawcy, wszelkie należności pracowników korzystają z pierwszeństwa zaspokojenia...

Stosunki polsko-niemieckie.

KRYM, 13 VII. (Pat). Czasopismo „Stato” publikuje artykuł poświęcony stosunkom polsko-niemieckim, w którym stwierdza...

czy o spór litewsko-polski zawsze w zasadzie jest to jedno wielkie zagadnienie ekspansji niemieckiej na wschód. Mówić o powrocie...

Lot gwiazdzisty. PARYŻ, 13 VII. (Pat). Wczoraj o godz. 21 min. 30 wylądowali w Le Bourget w powrocie z Lizbony...

Wielkie upały w Berlinie. BERLIN, 13 VII. (Pat). W Berlinie panował dzisiaj wielki upał. O godz. 12-ej w południe termometr wykazywał w cień 31 st. C.

Dlaczego majorowie Kobala i Idzikowski nie startują jeszcze.

Paryż, 10 lipca. (Wywiad naszego wysłannika z p. majorem Kubalą). Prasa polska niecierpliwi się z powodu opóźnienia się odlotu „Marszałka Piłsudskiego”...

dalej p. major z odcieniem zdumienia — chcemy mieć korzystny wiatr choć na części tej olbrzymiej przestrzeni, którą mamy przebyć. Tu, wydobyl swą tekę ze stosu map i wykresów graficznych...

Podróż Pana Prezydenta Rzeczypospolitej. Włocławek.

WŁOCŁAWEK, 13 VII. (Pat). W dalszym ciągu swej podróży Pan Prezydent Rzeczypospolitej Mościcki w towarzystwie ministrów Niezabytowskiego i Staniewicza...

Z całej Polski.

— Eksportacja zwłok s. p. Oktawii Żeromskiej. Onegdaj w godzinach porannych odbyła się w Warszawie eksportacja zwłok na Dworzec Wschodni s. p. Oktawii Żeromskiej...

Znaczenie ustąpienia Marszałka Piłsudskiego.

PARYŻ, 13 VII. (Pat). „Paris Mid” ogłasza wywiad z psem Polakiewiczem o znaczeniu ustąpienia Marszałka Piłsudskiego ze stanowiska premiera...

Kronika telegraficzna.

— Nieurodzaje na Litwie spowodowane przez długotrwałe deszcze osłabną w roku obecnym dość poważnie rożniary. Według „Liet. Zinios” Litwa będzie musiała importować w roku bieżącym zboże z zagranicy...

Wielki świat szlachecki.

Z Güntherów Gabriela Puzynina. W Wilnie i dworach litewskich 1815 — 1843 r. Nakiładem i drukiem Józefa Zawadzkiego w Wilnie. Pięknie wydana 372 str. książka z licznymi reprodukcjami portretów i ślicznymi aktualnymi wnikniętami na początek każdego rozdziału...

krewnych, powinowatych, sąsiadów, przyjaciół, znajomych i korespondentów dlało, od roku 1815 do 67! Ta kronika towarzyska, prowadzona jest sumiennie i bez reszty. Rok po roku oddzielone; kto chce wiedzieć jak i kto się w Wilnie bawił w 1820 np. albo jacy byli sąsiedzi Güntherów w 1828 r. może zajrzeć pod tę datę i znajdzie nazwiska, koligacje i opis życia wszystkim braci ziemianki...

oni, czujących na prawą i na lewą rękę aliansach z wrogiem i przedświadcą narodo, o bezwstydzicie, tak pod względem moralności jak i patriotyzmu tych stosunków, wiemy... i zabawnym jest „widzieć” te same osoby pod piórem pani Gabrieli. Jak bieleją niewinnie, jak o najgorzej h lada-cznicach wyraża się ogólnie, z dystyncją dobrze edukowanej damy, której delikatności i takt zabrania, nawet w pamiętniku, (przeznaczonym jednak dla potomności) wyjawiać rzeczy godne chyba „szalonej literatury francuskiej i romansów pana Eugljenjusza Sue”, których oczywiście tak starannie chowane panienki jak Güntherówny nie czytały. Chowane c’ est le mot bowiem rodziny Güntherów, Przeddzieckich, Tyzenhauzów spokrewnione ze sobą blisko i żyjące w ciągłym przebywaniu jednych u drugich należą właśnie do tej elity społeczeństwa, która pod czy obok skorupy korupcji, uprawia faktycznie, jawnie, szczerze i bezwzględnie zupełną cnotę domowych zasad moralności; patriotyzmu nie jaskrawego, ale ofiarnego, wielkiej pobożności, umiarkowanej światowości, a nawet w stosunkach społecznych, obok przedcennej filantropji, zajęcie się w granicach najbardziej na owe czasy rozwiniętych, pracy nad oświatą i moralnością ludu. Przytem w tych domach, w tem licznym gronie młodzieży płci obojgi, kiedy się ciągle układał małżeństwa, nie z wyboru, ale z koniunktur majątkowych i jako rozrywki miodowych miesięcy pisał, malują, czytają i chodzą na wszystkie możliwe nabożeń-

stwa. kwitną też sztuki piękne. Tyzenhauzowie i Przedzieccy, z tych Aleksander, już jako młody sensat zbieracza i quasi uczzonego zapowiada. Inni też nie próżniają, każdy coś zbiera, gromadzi, lub tworzy i to zostaje dla potomności. Bowiemy tylko twórczości duchowej jest niemiernielna. Znikły, zniszczone, przeszły w 3-4-10 ręce rezydencji tych wszystkich sąsiadów hr. Güntherów. Niema uroczonego Wiszniewa wytwornego Edmunda Sullstrowskiego i jego żony ślicznej, ukochanej Antosi z Karnickich, do cna spalony przez wojnę parcelowany jest teraz przez syna red. Zyg. Wasilewskiego. Bojków wesoła i gwarna rezydencja Buczyńskich, to opuszczony folwark p. Biszewskiego, Pastawy Tyzenhauzowskie, świątynia nauki i surowej cnoty, poharatane przez wojnę, pałac od pół wieku nie zamieszkały przez właścicieli hr. Przedzieckich, oddany starostwu i administracji, Szemetowczyzna, z Sullstrowskich przeszła na Skirmuntów i Cyrkliszki zniszczone, Czurlony, Kojnarzy, tak dobrze jak nie egzystują, ocalała ze swemi kopanemi stawami i dworem na Guciewiczowskich kolumnach. Ale i same, Dobrowlaay Güntherów centrum zabawy, rozrywki przyjemnych i pożytecznych, również od pół wieku martwe, puste, nikomu i niczemu nieużyteczne, prócz właścicielowi Zyguntowi Chomińskiemu. Gniazdo tego zacnego rodu Olszew, ten jeszcze w pełni sił i w rękach nieustrudzonego dziedzica Aleks. Chomińskiego, ale innych już przypadło za udział w pow-

nawiające przeto bezpośredni kontakt z masą obywateli ponad głowami menerów partyjnych, zwraca się on do ludu, który kocha i który go kocha. Marszałek Piłsudski chciał przede wszystkim przeszkodzić zagarnięciu demokracji przez oligarchję partyjną i oszukaniu przez nią jeszcze mało uświadomionego wyborcy. W dalszym ciągu pos. Polakiewicz zaznacza, że w zeszłym tygodniu widział Marszałka Piłsudskiego, który mówił mu o sytuacji ogólnej i oświadczył, że w pracy w swej nad ukształtowaniem Konstytucji używa środka najtańszego. Chce wstrząsnąć sumieniem narodu i Sejmu, lecz nie chce przelewu krwi. W końcu wywiadu pos. Polakiewicz oświadczył, iż jest 180 posłów i senatorów, należących do Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, którzy zdecydowali się walczyć w Sejmie i w całym kraju o nadanie Polsce dobrych praw zasadniczych. Mam nadzieję, rzekł pos. Polakiewicz — że potrafimy zebrać dokoła siebie w parlamencie większość potrzebną dla poparcia Marszałka Piłsudskiego. Prace regionalne Jedyńki. Zebranie nowogródzkiej grupy regionalnej. NOWOGRÓDEK, 13 VII. W dniu wczorajszym odbyto się w Urzędzie Wojewódzkim posiedzenie wojewódzkiej grupy regionalnej posłów i senatorów Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem. Na posiedzeniu obecni byli wszyscy posłowie i senatorowie Jedyńki z Ziemi Nowogródzkiej. Obradom przewodniczył sen. Kamieniecki. Zająłwono szereg spraw natury organizacyjnej, uchwalono przystąpić do organizowania kół powiatowych oraz utrzymywać kontakt ze społeczeństwem za pośrednictwem mężów zaufania. Począwszy od 20 b. m. postanowiono urządzić zebrania sprawozdawcze w poszczególnych miejscowościach woj. nowogródzkiego, na których posłowie z grupy Jedyńki wygłoszą referaty sprawozdawcze o dotychczasowej pracy sejmowej i o taktyce Bezpartyjnego Bloku na terenie sejmowym. Następnie posiedzenie regionalnej grupy posłów i senatorów Jedyńki woj. nowogródzkiego odbędzie się w dniu 20 lipca w Nowogródku. Dzisiaj odbyto się tu posiedzenia trzech sekcji wojewódzkiego komitetu regionalnego. Na posiedzeniu sekcji ogólnogospodarczej został wygłoszony przez inż. Smółskiego referat w sprawie budowy kole normalno-torowej Stonim—Nowogródek—Mołodeczno. Na posiedzeniu sekcji kulturalno-oświatowej starościna Hryniewska wygłosiła referat p. t. „Uwagi w sprawie szkolnictwa na terenie wojew. nowogródzkiego. Na posiedzeniu sekcji rolnej wygłoszony został referat p. t. „Przewidywany nieurodzaj ożiminy i konieczny na terenie województwa i ewentualna pomoc dla ludności matorolnej. Nad wszystkimi referatami toczyła się dyskusja. — Nieurodzaje na Litwie spowodowane przez długotrwałe deszcze osłabną w roku obecnym dość poważnie rożniary. Według „Liet. Zinios” Litwa będzie musiała importować w roku bieżącym zboże z zagranicy. — Głódówka więźniów w więzieniu Sonenburg jak donoszą z Berlina rozszerzyła się na dalsze grupy przestępców. Ogółem strajkuje 300 na ogólną liczbę 482. Żądają oni rozszerzenia amnestji na wszystkie kategorie przestępców. Również w twierdzy Górnów, więźniowie polityczni rozpoczęli strajk głodowy. — Minister Spraw Zagranicznych Estnji Rebane wyjechał wraz z małżonką do Helsingforsu na zaproszenie fińskiego ministra Spraw Zagranicznych. Minister Rebane odwiedzi trzech-dniową wycieczkę po Finlandji. — Rebane minister Spraw Zagranicznych Estonji oświadczył przedstawicielowi dziennika „Kaja”, że Estonjasi zamierza mianować w najbliższym czasie stałego przedstawiciela do Ligj Narodów, aby zacieśnić węzły współpracy z Ligj Narodów.



